

Группа ББР Банка (акционерное
общество)

Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
за девять месяцев, закончившихся
30 сентября 2016 года

Содержание

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении.....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе.....	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале.....	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	6
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	
1. Основная деятельность Банка.....	7
2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность.....	7
3. Принципы подготовки и представления отчетности.....	8
4. Основные принципы учетной политики.....	10
5. Денежные средства и их эквиваленты.....	11
6. Средства в других банках.....	11
7. Кредиты клиентам.....	12
8. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи.....	17
9. Инвестиции, удерживаемые до погашения.....	17
10. Гудвил.....	18
11. Основные средства.....	18
12. Прочие активы.....	19
13. Средства других банков.....	20
14. Средства клиентов.....	20
15. Прочие заемные средства.....	21
16. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	21
17. Прочие обязательства.....	21
18. Уставный капитал и эмиссионный доход.....	21
19. Нераспределенная прибыль в соответствии с российским законодательством.....	22
20. Процентные доходы и расходы.....	22
21. Комиссионные доходы и расходы.....	22
22. Прочие операционные доходы.....	23
23. Операционные расходы.....	23
24. Управление капиталом.....	23
25. Условные обязательства.....	24
26. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	24
27. Сверка классов финансовых инструментов с категориями оценки.....	27
28. Операции со связанными сторонами.....	29

Группа ББР Банка (АО)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 сентября 2016 года

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	30 сентября 2016 года	2015
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	4 166 949	9 090 879
Обязательные резервы на счетах в Банке России		383 364	249 470
Средства в других банках	6	4 839 986	8 763 398
Кредиты клиентам	7	30 644 851	27 449 024
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	8	2 719 244	-
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	9	132 884	-
Гудвил	10	95 077	-
Основные средства	11	2 053 066	909 426
Прочие активы	12	925 628	32 740
Текущие налоговые активы		43 430	27 428
Отложенные налоговые активы		175 512	99 665
Итого активов		46 179 991	46 622 030
Обязательства			
Средства других банков	13	32 424	438 885
Средства клиентов	14	35 580 181	35 970 257
Прочие заемные средства	15	2 053 178	2 327 374
Выпущенные долговые ценные бумаги	16	5 062 821	4 751 332
Прочие обязательства	17	127 986	145 962
Отложенные налоговые обязательства		2 090	-
Итого обязательств		42 858 680	43 633 810
Капитал			
Уставный капитал	18	469 883	469 883
Эмиссионный доход	18	1 313 059	1 313 059
Дополнительный капитал	28	395 000	395 000
Фонд переоценки основных средств		130 346	130 346
Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		81 494	-
Нераспределенная прибыль		931 529	679 932
Итого капитала		3 321 311	2 988 220
Итого обязательств и капитала		46 179 991	46 622 030

Ларина Т.О.
Заместитель Председателя Правления



Арван Е.Б.
Главный бухгалтер

29 ноября 2016 года

Примечания на страницах с 11 по 31 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Группа ББР Банка (АО)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
(в тысячах российских рублей)

	Примечание	9 месяцев 2016 года	9 месяцев 2015 года
Процентные доходы	18	4 181 360	3 791 847
Процентные расходы	18	(2 311 549)	(1 558 841)
Чистые процентные доходы		1 869 811	2 233 006
Резерв под обесценение кредитов клиентам и средств в других банках	6, 7	(838 364)	(1 669 176)
Чистые процентные доходы после резерва под обесценение кредитов клиентам и средств в других банках		1 031 447	563 830
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		7 592	(118 745)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(152 975)	(286 635)
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		398 485	187 004
Комиссионные доходы	19	525 542	392 328
Комиссионные расходы	19	(74 604)	(49 993)
Расходы от предоставления активов по ставкам ниже рыночных		(136 212)	(135 942)
Резерв под обесценение прочих активов и по обязательствам кредитного характера	9, 24	(42 486)	67 950
Результат от продажи кредитного портфеля		(117 391)	120 440
Прочие операционные доходы	22	70 574	94 097
Операционные доходы		1 509 972	834 334
Операционные расходы	23	(1 195 408)	(1 000 182)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		314 564	(165 848)
Расходы/(возмещение) по налогу на прибыль		(62 967)	19 911
Чистая прибыль/(убыток)		251 597	(145 937)
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>			
Переоценка финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		101 867	-
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода		(20 373)	-
Прочий совокупный доход после налогообложения		81 494	-
Итого совокупный доход/(расход) за период		333 091	(145 937)

Ларина Т.О.
Заместитель Председателя Правления



Арван Е.Б.
Главный бухгалтер

29 ноября 2016 года

Примечания на страницах с 11 по 31 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Группа ББР Банка (АО)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года

(в тысячах российских рублей)

	Устав- ный капитал	Эмис- сионный доход	Дополни- тельный капитал	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки финансовых активов, в наличии для продажи	Нераспре- деленная прибыль	Итого капитала
Остаток на 1 января 2015 года	469 883	1 313 059	100 000	-	-	460 917	2 343 859
Безвозмездная помощь акционера (Примечание 28)	-	-	295 000	-	-	-	295 000
Совокупный доход за 9 месяцев 2015 года	-	-	-	-	-	(145 937)	(145 937)
Остаток на 30 сентября 2015 года	469 883	1 313 059	395 000	-	-	314 980	2 492 922
Остаток на 1 января 2016 года	469 883	1 313 059	395 000	130 346	-	679 932	2 988 220
Совокупный доход за 9 месяцев 2016 года	-	-	-	-	81 494	251 597	333 091
Остаток на 30 сентября 2016 года	469 883	1 313 059	395 000	130 346	81 494	931 529	3 321 311

Ларина Т.О.
Заместитель Председателя Правления

29 ноября 2016 года



Арван Е.Б.
Главный бухгалтер

Примечания на страницах с 11 по 31 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Группа ББР Банка (АО)

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
(в тысячах российских рублей)

	9 месяцев 2016 года	9 месяцев 2015 года
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Проценты полученные	3 956 489	3 527 887
Проценты уплаченные	(2 158 683)	(1 390 612)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	(141 828)	(534 483)
Комиссии полученные	648 117	392 243
Комиссии уплаченные	(74 048)	(49 437)
Прочие операционные доходы	221 384	94 097
Операционные расходы	(1 582 550)	(1 108 890)
Денежные средства, полученные от реализации кредитных договоров по договорам цессии	-	1 640 642
Уплаченный налог на прибыль	(173 099)	(36 754)
Движение денежных средств, полученных от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	695 782	2 534 693
Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов		
Обязательные резервы на счетах в Банке России	(133 894)	62 959
Средства в других банках	3 176 911	(789 953)
Кредиты клиентам	(6 533 976)	(2 640 213)
Прочие активы	(75 353)	(32 123)
Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств		
Средства других банков	(414 376)	(285 512)
Средства клиентов	1 168 663	(3 619 945)
Выпущенные долговые ценные бумаги	590 807	2 096 208
Прочие обязательства	(31 280)	(36 536)
Чистое движение денежных средств от операционной деятельности	(1 556 716)	(2 710 422)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Приобретение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	(2 706 976)	(263 000)
Приобретение основных средств	(310 573)	(22 066)
Выручка от реализации основных средств	10	103
Чистое движение денежных средств от инвестиционной деятельности	(3 017 539)	(284 963)
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Приобретение инвестиций, удерживаемых до погашения	(130 502)	-
Взнос акционера (Примечание 28)		295 000
Чистое движение денежных средств от финансовой деятельности	(130 502)	295 000
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		
	(219 173)	990 598
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(4 923 930)	(1 709 787)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	9 090 879	7 155 268
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 5)	4 166 949	5 445 481

Ларина Т.О.
Заместитель Председателя Правления

29 ноября 2016 года



Арван Е.Б.
Главный бухгалтер

Примечания на страницах с 11 по 31 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

1. Основная деятельность Банка

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность ББР Банка (акционерное общество) (далее – Банк) и его дочерних компаний (далее – Группа). Перечень дочерних и ассоциированных компаний Группы приведен в Примечании 3 к данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ББР Банк (акционерное общество) является головной компанией Группы. Акционерный коммерческий банк «Балтийский Банк Развития» (закрытое акционерное общество) был учрежден в 1994 году в форме закрытого акционерного общества в соответствии с законодательством Российской Федерации и работает на основании банковской лицензии № 2929, выданной Центральным банком Российской Федерации (далее - Банк России) 2 октября 2000 года.

28 февраля 2012 года Акционерный коммерческий банк «Балтийский Банк Развития» (закрытое акционерное общество) был переименован в ББР Банк (закрытое акционерное общество).

16 января 2015 года ББР Банк (закрытое акционерное общество) был переименован в ББР Банк (акционерное общество).

Банк является членом Ассоциации Дальневосточных банков, Международных платежных систем VISA International, MasterCard International, Московской Межбанковской Валютной биржи, участником S.W.I.F.T.

Приоритетными направлениями деятельности Банка являются кредитование, привлечение и размещение во вклады, купля-продажа иностранной валюты в наличной и безналичной формах.

Банк имеет 5 филиалов в Российской Федерации в г. Владивосток, г. Санкт-Петербург, г. Красноярск, г. Нижний Новгород и г. Краснодар.

Головной офис Банка расположен по адресу: 121099, г. Москва, 1-й Николощеповский пер., д.6, стр.1.

Начиная с марта 2005 года Банк является членом системы обязательного страхования вкладов, регулируемой Государственной корпорацией «Агентство по страхованию вкладов».

Среднегодовая численность персонала Банка за 9 месяцев 2016 года составила 753 человека (2015 г.: 739 человек).

Ниже представлена информация об основных акционерах Группы.

Наименование	30 сентября	2015
	2016 года	Доля (%)
	Доля (%)	Доля (%)
Швецов Д.Н.	34,0	34,0
Гордеев Д.Е.	33,0	33,0
Гордович Д.Г.	30,0	30,0
Прочие акционеры с долями меньше 1%	3,0	3,0
Итого	100,0	100,0

2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Общая характеристика

Экономика Российской Федерации продолжает проявлять некоторые черты развивающегося рынка. Среди них, в частности, неконвертируемость российского рубля в большинстве стран за пределами Российской Федерации, относительно высокая инфляция. Существующее российское налоговое, валютное и таможенное законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. В России продолжается развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Экономические реформы, проводимые Правительством, направлены на модернизацию экономики России, развитие высокотехнологичных производств, повышение производительности труда и конкурентоспособности российской продукции на мировом рынке.

Начиная с марта 2014 года США, ЕС и ряд других стран ввели несколько пакетов санкций против ряда российских чиновников, бизнесменов и компаний. Действие санкций против РФ продлено ЕС до 31

декабря 2016 года. Данные санкции ограничили доступ определенного перечня российских компаний к международному капиталу и рынкам экспорта. Российские валютные рынки были подвержены высокой волатильности. Официальный курс доллара США, устанавливаемый Банком России, снизился с 72,8827 рублей за доллар США по состоянию на 31 декабря 2015 года до 63,1581 рублей за доллар США на 30 сентября 2016 года. Цены на нефть продолжают оставаться на низком уровне, что негативно влияет на экономику РФ. В настоящее время сохраняется неопределенность дальнейшего ухудшения операционной среды, которая оказывает влияние на будущее финансовое положение и операционную деятельность Группы. Руководство Группы считает, что принимает все необходимые меры для поддержания устойчивого положения и дальнейшего развития бизнеса Группы в сложившихся обстоятельствах.

В феврале 2016 года международное рейтинговое агентство Standard & Poor's подтвердило долгосрочный рейтинг России по обязательствам в иностранной валюте BB+ с негативным прогнозом. В марте 2016 года рейтинговое агентство Fitch подтвердило долгосрочный кредитный рейтинг России по обязательствам в иностранной валюте на уровне BBB- с негативным прогнозом.

В апреле 2016 года рейтинговое агентство Moody's подтвердило долгосрочный кредитный рейтинг России по обязательствам в иностранной валюте на уровне Ba1

На текущую дату ключевая ставка ЦБ РФ снизилась с 11% до 10%.

Дальнейшее экономическое развитие Российской Федерации во многом зависит от эффективности экономических мер, финансовых механизмов и денежной политики, предпринимаемых Правительством РФ, а также развития налоговой, нормативно-правовой и политической систем.

Инфляция

Состояние российской экономики характеризуется относительно высокими темпами инфляции. В таблице ниже приведены данные об индексах инфляции за 9 месяцев 2016 года и последние четыре завершенных лет:

Год, окончившийся	Инфляция за период
30 сентября 2016 года	4,5%
31 декабря 2015 года	12,9%
31 декабря 2014 года	11,4%
31 декабря 2013 года	6,5%
31 декабря 2012 года	6,6%

Валютные операции

Иностранные валюты, в особенности доллар США и Евро, играют значительную роль при определении экономических параметров многих хозяйственных операций, совершаемых в России. В таблице ниже приводятся курсы рубля по отношению к доллару США и Евро, установленные Банком России:

Дата	Доллар США	Евро
30 сентября 2016 года	63,1581	70,8823
31 декабря 2015 года	72,8827	79,6972
31 декабря 2014 года	56,2584	68,3427
31 декабря 2013 года	32,7292	44,9699
31 декабря 2012 года	30,3727	40,2286

3. Принципы подготовки и представления отчетности

Дочерние компании

Дочерние компании представляют собой компании, в которых Группе напрямую или косвенно принадлежит более половины голосующих акций, либо существует другая возможность контролировать их финансовую и операционную политику.

Консолидация дочерних компаний начинается с даты перехода к Группе контроля над ними и прекращается с даты потери контроля. Контроль осуществляется в том случае, если Группа имеет право на переменный доход от инвестиции или подвержена риску, связанному с его изменением и

может влиять на доход вследствие своих полномочий в отношении объекта инвестиций. В частности, Группа контролирует объект инвестиций только в том случае, если выполняются следующие условия:

- наличие у Группы полномочий в отношении объекта инвестиций (то есть наличие существующих прав, обеспечивающих текущую возможность управлять значимой деятельностью объекта инвестиций);
- подверженность риску, связанному с изменением переменного дохода от инвестиции, или наличие у Группы права на получение такого дохода;
- наличие у Группы возможности использования своих полномочий в отношении объекта инвестиций с целью оказания влияния на величину дохода инвестора.

При наличии у Группы менее, чем большинства прав голоса или аналогичных прав в отношении объекта инвестиций, Группа учитывает все уместные факты и обстоятельства при оценке наличия полномочий в отношении данного объекта инвестиций:

- соглашение с другими лицами, обладающими правами голоса в объекте инвестиций;
- права, обусловленные другими соглашениями;
- права голоса и потенциальные права голоса, принадлежащие Группе.

Группа повторно анализирует наличие контроля в отношении объекта инвестиций, если факты и обстоятельства свидетельствуют об изменении одного или нескольких из трех компонентов контроля. Консолидация дочерней компании начинается, когда Группа получает контроль над дочерней компанией. Активы, обязательства, доходы и расходы дочерней компании, приобретение или выбытие которой произошло в течение года, включаются в отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе с даты получения Группой контроля и отражаются до даты потери Группой контроля над дочерней компанией.

Прибыль или убыток и каждый компонент прочего совокупного дохода относятся на собственников материнской компании (материнского банка) Группы и доли неконтролирующих акционеров даже в том случае, если это приводит к отрицательному сальдо у доли неконтролирующих акционеров. При необходимости финансовая отчетность дочерних компаний корректируется для приведения учетной политики таких компаний в соответствие с учетной политикой Группы. Все внутригрупповые активы и обязательства, капитал, доходы, расходы и денежные потоки, возникающие в результате осуществления операций внутри Группы, полностью исключаются при консолидации.

Изменение доли участия в дочерней компании без потери контроля учитывается как операция с капиталом. Если Группа утрачивает контроль над дочерней компанией, она:

- прекращает признание активов и обязательств дочерней компании (в том числе относящегося к ней гудвила);
- прекращает признание балансовой стоимости доли неконтролирующих акционеров;
- прекращает признание накопленных курсовых разниц, отраженных в капитале;
- признает справедливую стоимость полученного вознаграждения;
- признает справедливую стоимость оставшейся инвестиции;
- признает образовавшийся в результате операции излишек или дефицит в составе прибыли или убытка;
- переклассифицирует долю материнской компании в компонентах, ранее признанных в составе прочего совокупного дохода, в составе прибыли или убытка или нераспределенной прибыли в соответствии с конкретными требованиями МСФО, как если бы Группа осуществила непосредственное выбытие соответствующих активов или обязательств.

Дочерними компаниями Банка по состоянию на 30 сентября 2016 года являются:

Название	Вид деятельности	Дата приобретения	Доля контроля, %
ООО «Проминвестиции»	Деятельность в области права	24.08.2016	100%
ООО «Лимони»	Операции с недвижимостью	09.09.2016	100%
ООО «Балтия +»	Деятельность терминалов	16.09.2016	100%
ООО «ТамКо Пыталово»	Организация перевозок грузов	16.09.2016	99%

4. Основные принципы учетной политики

Инвестиции, удерживаемые до погашения

Данная категория финансовых активов представляет собой производные финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами и фиксированным сроком погашения, которые Группа намерена и имеет возможность удерживать до срока погашения. Руководство Группы классифицирует финансовые активы в соответствующую категорию в момент их приобретения.

Группа оценивает свое намерение и способность владеть до срока погашения финансовыми активами, классифицированными ею как удерживаемые до погашения, по состоянию на конец отчетного периода, а не только в момент первоначального признания таких инвестиций.

Первоначально инвестиции, удерживаемые до погашения, учитываются по справедливой стоимости, а впоследствии - по амортизированной стоимости. Прибыли и убытки по инвестициям, удерживаемым до погашения, отражаются в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе при обесценении таких активов, а также в процессе амортизации.

В случае, если Группа реализует значительную долю портфеля инвестиций, удерживаемых до погашения, до наступления срока погашения, оставшиеся финансовые активы из данной категории переносятся в категорию финансовых активов, имеющих в наличии для продажи.

Процентные доходы по инвестициям, удерживаемым до погашения, отражаются в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе.

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, представляют собой производные финансовые активы, не включенные ни в одну из трех категорий.

Первоначально финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, учитываются по справедливой стоимости, плюс затраты по сделке, прямо связанные с приобретением или выпуском финансового актива. После первоначальной оценки финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, учитываются по справедливой стоимости на основе котировок на покупку.

Нереализованные доходы и расходы, возникающие в результате изменения справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, отражаются в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе в составе прочего совокупного дохода. При выбытии финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, соответствующие накопленные нереализованные доходы и расходы, ранее отраженные в составе прочего совокупного дохода, переклассифицируются в прибыль или убыток по строке доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи.

Процентные доходы по долговым ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи, рассчитываются на основе метода эффективной процентной ставки и отражаются в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе в составе процентных доходов.

Гудвил

Гудвил представляет собой превышение совокупной величины полной стоимости приобретения, стоимости доли участия неконтролирующих акционеров и справедливой стоимости ранее приобретенных долей в приобретаемой компании на дату приобретения над справедливой стоимостью чистых активов в приобретаемой компании на дату приобретения. В случае если справедливая стоимость чистых активов приобретаемой компании на дату приобретения превышает совокупную сумму полной стоимости приобретения, стоимости доли участия неконтролирующих

акционеров и справедливой стоимости ранее приобретенных долей в приобретаемой компании, такая разница (доход от приобретения по цене ниже рыночной) признается в составе прочих операционных доходов промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе.

Гудвил, возникающий при приобретении дочерних компаний, отражается в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении. Гудвил, возникающий при приобретении ассоциированных компаний, отражается в составе инвестиций в ассоциированные компании. После первоначального признания гудвил отражается по первоначально признанной стоимости за вычетом любых накопленных убытков от обесценения.

Гудвил анализируется на предмет обесценения ежегодно или чаще, если какие-либо события или изменение обстоятельств свидетельствуют о его возможном обесценении.

Обесценение гудвила определяется путем оценки возмещаемой стоимости обособленной единицы, генерирующей денежные потоки, на которую отнесен гудвил. Убыток от обесценения признается, если балансовая стоимость единицы, включая гудвил, превышает ее возмещаемую сумму. В случае, если гудвил входит в состав единицы, генерирующей денежные потоки, и часть такой единицы выбывает, гудвил, связанный с выбывающей частью, включается в состав балансовой стоимости этой части при определении прибыли или убытка от выбытия. В этом случае выбывающий гудвил оценивается исходя из относительной стоимости выбывающей части и доли единицы, генерирующей денежные потоки, оставшейся в составе Группы.

5. Денежные средства и их эквиваленты

	30 сентября 2016 года	2015
Наличные средства	1 898 952	2 264 402
Остатки по счетам в Банке России (кроме обязательных резервов)	1 678 990	2 739 455
Корреспондентские счета в других банках:		
- Российской Федерации	298 299	525 214
- других стран	290 708	3 561 808
Итого денежных средств и их эквивалентов	4 166 949	9 090 879

По состоянию на 31 декабря 2015 года у Группы были открыты корреспондентские счета в 4 коммерческих банках с остатком средств, превышающим 10% капитала Группы. Общая сумма средств составляла 3 947 677 тысяч рублей, или 43,4% от общей суммы денежных средств и их эквивалентов.

Анализ корреспондентских счетов в других банках по кредитному качеству по состоянию на 30 сентября 2016 года и 31 декабря 2015 года показал, что корреспондентские счета в других банках в общей сумме 589 007 тысяч рублей (2015 г.: 4 087 022 тысячи рублей) являются текущими и необесцененными.

6. Средства в других банках

	30 сентября 2016 года	2015
Текущие счета в других банках	2 428 362	7 562 860
Кредиты и депозиты в других банках	2 400 011	1 200 538
Средства в кредитных организациях для обеспечения клиринга	11 613	11 299
Итого средств в других банках	4 839 986	8 763 398

По состоянию на 30 сентября 2016 года текущие счета в других банках включают в себя средства, депонированные в ЗАО АКБ «Национальный клиринговый центр» в сумме 2 396 700 тысяч рублей для осуществления биржевых сделок.

По состоянию на 30 сентября 2016 года средства в кредитных организациях для обеспечения клиринга представляют собой средства, депонированные для обеспечения расчетов.

Группа ББР Банка (АО)

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
(в тысячах российских рублей)

По состоянию на 30 сентября 2016 года у Группы были остатки средств в других банках, превышающие 10% капитала Группы, в 3 банках-контрагентах. Сумма этих средств составила 4 807 692 тысячи рублей, или 99,3% от общей суммы средств в других банках.

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение средств в других банках в течение 2015 года:

	2015
Резерв под обесценение средств в других банках на 1 января	-
Отчисления в резерв под обесценение в течение 9 месяцев 2015 года	88 970
Списание резерва по проданным средствам в других банках	(88 970)
Резерв под обесценение средств в других банках на 30 сентября	-

Анализ средств в других банках по кредитному качеству по состоянию на 30 сентября 2016 года показал, что все средства в других банках в общей сумме 4 839 986 тысяч рублей (2015 г.: 8 763 398 тысяч рублей) являются текущими и необесцененными.

Средства в других банках не имеют обеспечения.

7. Кредиты клиентам

	30 сентября 2016 года	2015
Корпоративные кредиты	19 650 612	21 297 407
Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	11 710 377	6 909 590
Потребительские кредиты физическим лицам	2 114 310	2 318 383
Ипотечные кредиты физическим лицам	1 331 051	187 023
Автокредиты физическим лицам	93 432	151 200
Кредиты, выданные физическим лицам на покупку жилья	32 637	34 625
За вычетом резерва под обесценение кредитов клиентам	(4 287 568)	(3 449 204)
Итого кредитов клиентам	30 644 851	27 449 024

По состоянию на 30 сентября 2016 года начисленные процентные доходы по обесцененным кредитам составили 351 545 тысяч рублей (2015 г.: 181 185 тысяч рублей).

По состоянию на 30 сентября 2016 года у Группы было 28 заемщиков (2015 г.: 29 заемщиков), ссудная задолженность каждого из которых превышала 10% капитала Группы. Совокупная сумма этих кредитов составляла 16 841 168 тысяч рублей, или 48,2% от общей суммы кредитов клиентам (2015 г.: 17 243 121 тысяча рублей, или 55,8% от общей суммы кредитов клиентам).

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитов клиентам в течение 9 месяцев 2016 и 2015 годов:

	Корпоративные кредиты	Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	Потребительские кредиты физическим лицам	Ипотечные кредиты физическим лицам	Автокредиты физическим лицам	Кредиты, выданные физическим лицам на покупку жилья	Итого
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 1 января 2015 года	1 053 080	1 060 961	315 945	10 955	881	-	2 441 822
Отчисления в резерв/ (восстановление резерва) под обесценение в течение 9 месяцев 2015 года	1 897 427	(178 231)	(133 541)	(6 368)	63	856	1 580 206
Списание резерва по проданным кредитам	(181 150)	(39 873)	-	-	-	-	(221 023)
Списание за счет резерва под обесценение	-	(6 000)	(312)	-	-	-	(6 312)
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 30 сентября 2015 года	2 769 357	836 857	182 092	4 587	944	856	3 794 693

Группа ББР Банка (АО)

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
(в тысячах российских рублей)

	Корпоративные кредиты	Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	Потребительские кредиты физическим лицам	Ипотечные кредиты физическим лицам	Автокредиты физическим лицам	Кредиты, выданные физическим лицам на покупку жилья	Итого
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 1 января 2016 года	2 517 220	760 664	165 514	4 170	858	778	3 449 204
Отчисления в резерв/ (восстановление резерва) под обесценение в течение 9 месяцев 2016 года	(16 633)	516 672	331 536	(2 630)	6 123	3 296	838 364
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 30 сентября 2016 года	2 500 587	1 277 336	497 050	1 540	6 981	4 074	4 287 568

Ниже представлена структура кредитного портфеля Группы по отраслям экономики:

	30 сентября 2016 года		2015	
	Сумма	%	Сумма	%
Торговля	13 466 571	38,6	12 241 247	39,6
Операции с недвижимым имуществом	4 442 334	12,7	2 520 644	8,2
Производство	4 348 489	12,4	2 903 312	9,4
Физические лица	3 571 430	10,2	2 691 231	8,7
Строительство	2 769 565	8,0	2 984 039	9,7
Финансовые услуги	2 032 900	5,8	2 107 270	6,8
Транспорт	1 684 223	4,8	2 921 447	9,5
Сельское хозяйство	359 343	1,0	376 141	1,2
Прочее	2 257 564	6,5	2 152 897	7,0
Итого кредитов клиентам (общая сумма)	34 932 419	100,0	30 898 228	100,0

Ниже представлен анализ кредитов по кредитному качеству по состоянию на 30 сентября 2016 года:

	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Резерв под обесценение	Кредиты за вычетом резерва под обесценение	Отношение резерва к сумме кредитов до вычета резерва
Корпоративные кредиты				
<i>Кредиты, оцениваемые на индивидуальной основе</i>				
Текущие кредиты	16 655 071	1 717 980	14 937 091	10,3%
Кредиты, просроченные на срок от 6 месяцев до 1 года	514 053	453 855	60 198	88,3%
Кредиты, просроченные на срок более 1 года	153 499	153 499	-	100,0%
<i>Кредиты, оцениваемые на совокупной основе</i>				
Текущие кредиты	2 326 602	174 337	2 152 265	7,5%
Кредиты, просроченные на срок от 6 месяцев до 1 года	1 387	916	471	66,0%
Итого корпоративных кредитов	19 650 612	2 500 587	17 150 025	12,7%

Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу

Кредиты, оцениваемые на индивидуальной основе

Текущие кредиты	1 024 977	159 339	865 638	15,5%
-----------------	-----------	---------	---------	-------

Кредиты, оцениваемые на совокупной основе

Группа ББР Банка (АО)

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
(в тысячах российских рублей)

	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Резерв под обесценение	Кредиты за вычетом резерва под обесценение	Отношение резерва к сумме кредитов до вычета резерва
Текущие кредиты	10 271 153	775 626	9 495 527	7,6%
Кредиты, просроченные на срок от 1 до 6 месяцев	211 517	144 021	67 496	68,1%
Кредиты, просроченные на срок от 6 месяцев до 1 года	132 399	128 019	4 380	96,7%
Кредиты, просроченные на срок более 1 года	70 331	70 331	-	100,0%
Итого кредитов индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	11 710 377	1 277 336	10 433 041	10,9%
Потребительские кредиты физическим лицам				
<i>Кредиты, оцениваемые на совокупной основе</i>				
Текущие кредиты	1 965 440	387 491	1 577 949	19,7%
Кредиты, просроченные на срок менее 1 месяца	7 986	3 002	4 984	37,6%
Кредиты, просроченные на срок от 1 до 6 месяцев	52 793	18 466	34 327	34,5%
Кредиты, просроченные на срок от 6 месяцев до 1 года	51 732	51 732	-	100,0%
Кредиты, просроченные на срок более 1 года	36 359	36 359	-	100,0%
Итого потребительских кредитов физическим лицам	2 114 310	497 050	1 617 260	23,5%
Ипотечные кредиты физическим лицам				
<i>Кредиты, оцениваемые на совокупной основе</i>				
Текущие кредиты	1 285 086	-	1 285 086	-
Кредиты, просроченные на срок менее 1 месяца	43 368	761	42 607	1,8%
Кредиты, просроченные на срок от 1 до 6 месяцев	2 597	779	1 818	30,0%
Итого ипотечных кредитов физическим лицам	1 331 051	1 540	1 329 511	0,1%
Автокредиты физическим лицам				
<i>Кредиты, оцениваемые на совокупной основе</i>				
Текущие кредиты	83 275	2 337	80 938	2,8%
Кредиты, просроченные на срок менее 1 месяца	4 901	1 873	3 028	38,2%
Кредиты, просроченные на срок от 1 до 6 месяцев	4 419	1 934	2 485	43,8%
Кредиты, просроченные на срок от 6 месяцев до 1 года	279	279	-	100,0%
Кредиты, просроченные на срок более 1 года	558	558	-	100,0%
Итого автокредитов физическим лицам	93 432	6 981	86 451	7,5%
Кредиты, выданные физическим лицам на покупку жилья				
<i>Кредиты, оцениваемые на совокупной основе</i>				
Текущие кредиты	32 637	4 074	28 563	12,5%
Итого кредитов, выданных физическим лицам на покупку жилья	32 637	4 074	28 563	12,5%
Итого кредитов клиентам	34 932 419	4 287 568	30 644 851	12,3%

Ниже представлен анализ кредитов по кредитному качеству по состоянию на 31 декабря 2015 года:

	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Резерв под обесценение	Кредиты за вычетом резерва под обесценение	Отношение резерва к сумме кредитов до вычета резерва
Корпоративные кредиты				
<i>Кредиты, оцениваемые на индивидуальной основе</i>				
Текущие кредиты	19 043 938	2 269 192	16 774 746	11,9%
Кредиты, просроченные на срок от 1 до 6 месяцев	301 096	106 692	194 404	35,4%
Кредиты, просроченные на срок более 1 года	118 946	59 473	59 473	50,0%
<i>Кредиты, оцениваемые на совокупной основе</i>				
Текущие кредиты	1 826 427	80 113	1 746 314	4,4%
Кредиты, просроченные на срок менее 1 месяца	7 000	1 750	5 250	25,0%
Итого корпоративных кредитов	21 297 407	2 517 220	18 780 187	11,8%
Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу				
<i>Кредиты, оцениваемые на индивидуальной основе</i>				
Текущие кредиты	228 098	19 053	209 045	8,4%
<i>Кредиты, оцениваемые на совокупной основе</i>				
Текущие кредиты	6 259 295	478 691	5 780 604	7,6%
Кредиты, просроченные на срок менее 1 месяца	911	191	720	21,0%
Кредиты, просроченные на срок от 1 до 6 месяцев	93 758	53 442	40 316	57,0%
Кредиты, просроченные на срок от 6 месяцев до 1 года	300 048	181 807	118 241	60,6%
Кредиты, просроченные на срок более 1 года	27 480	27 480	-	100,0%
Итого кредитов индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	6 909 590	760 664	6 148 926	11,0%
Потребительские кредиты физическим лицам				
<i>Кредиты, оцениваемые на индивидуальной основе</i>				
Кредиты, просроченные на срок от 1 до 6 месяцев	197 212	-	197 212	-
<i>Кредиты, оцениваемые на совокупной основе</i>				
Текущие кредиты	2 081 882	133 391	1 948 491	6,4%
Кредиты, просроченные на срок менее 1 месяца	1 968	280	1 688	14,2%
Кредиты, просроченные на срок от 1 до 6 месяцев	10 757	5 279	5 478	49,1%
Кредиты, просроченные на срок от 6 месяцев до 1 года	25 305	25 305	-	100,0%
Кредиты, просроченные на срок более 1 года	1 259	1 259	-	100,0%
Итого потребительских кредитов физическим лицам	2 318 383	165 514	2 152 869	7,1%
Ипотечные кредиты физическим лицам				
<i>Кредиты, оцениваемые на совокупной основе</i>				
Текущие кредиты	187 003	838	186 165	0,4%
Кредиты, просроченные на срок от 6 месяцев до 1 года	20	20	-	100%

	Кредиты до вычета резерва под обесценение	Резерв под обесценение	Кредиты за вычетом резерва под обесценение	Отношение резерва к сумме кредитов до вычета резерва
Итого ипотечных кредитов физическим лицам	187 023	858	186 165	0,5%
Автокредиты физическим лицам				
<i>Кредиты, оцениваемые на совокупной основе</i>				
Текущие кредиты	149 263	2 321	146 942	1,6%
Кредиты, просроченные на срок менее 1 месяца	47	2	45	4,3%
Кредиты, просроченные на срок от 1 до 6 месяцев	62	19	43	30,6%
Кредиты, просроченные на срок от 6 месяцев до 1 года	406	406	-	100,0%
Кредиты, просроченные на срок более 1 года	1 422	1 422	-	100,0%
Итого автокредитов физическим лицам	151 200	4 170	147 030	2,8%
Кредиты, выданные физическим лицам на покупку жилья				
<i>Кредиты, оцениваемые на совокупной основе</i>				
Текущие кредиты	34 625	778	33 847	2,2%
Итого кредитов, выданных физическим лицам на покупку жилья	34 625	778	33 847	2,2%
Итого кредитов клиентам	30 898 228	3 449 204	27 449 024	10,8%

Кредиты, оцениваемые на индивидуальной основе, представляют собой ссуды, являющиеся существенными по величине и обладающие индивидуальными признаками обесценения, и оцениваемые на индивидуальной основе.

К кредитам, оцениваемым на совокупной основе, относятся ссуды, сгруппированные в портфели однородных требований, обладающие сходными характеристиками в отношении уровня риска, и/или признаками обесценения.

Кредитное качество кредитов, по которым не было выявлено признаков обесценения, не является однородным в связи с разнообразием отраслевых рисков и характеристик финансового состояния заемщиков.

Суммы кредитов, отраженные как просроченные, представляют собой весь остаток по таким кредитам, а не только просроченные суммы отдельных платежей.

По состоянию на 30 сентября 2016 года в состав текущих кредитов клиентам входят кредиты в сумме 442 121 тысяча рублей (2015 г.: 542 816 тысяч рублей), условия которых были пересмотрены, и которые в противном случае были бы просроченными.

Ниже представлена информация о структуре обеспечения по состоянию на 30 сентября 2016 года и 31 декабря 2015 года:

Вид обеспечения	30.09.2016		01.01.2016	
	Сумма обеспечения	Доля, %	Сумма обеспечения	Доля, %
1я категория				
Собственные ценные бумаги	1 157 025	3,5	1 494 216	4,6
Депозиты	-	-	14 251	0,0
2я категория				
Недвижимость	23 885 754	71,9	21 402 060	66,0
Без категории				
Основные средства	2 302 729	6,9	2 143 732	6,6
Товары в обороте	2 400 667	7,2	1 956 234	6,0
Транспортные средства	1 241 777	3,7	1 099 832	3,4
Права требования	950 466	2,9	667 398	2,1
Ценные бумаги	43 629	0,1	43 639	0,1
Прочее обеспечение	1 236 450	3,7	3 582 488	11,1
Итого	33 218 498	100,0	32 403 850	100,0

Залоговая стоимость обеспечения может отличаться от справедливой стоимости.

8. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи

30 сентября
2016 года

Долговые государственные и муниципальные ценные бумаги - Еврооблигации Российской Федерации	370 924
Долговые корпоративные ценные бумаги - Корпоративные еврооблигации	2 348 320
Итого финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	2 719 244

Еврооблигации Российской Федерации представляют собой ценные бумаги с номиналом в долларах США, выпущенные Министерством финансов Российской Федерации и свободно обращающиеся на международном рынке. Еврооблигации Российской Федерации в портфеле Группы на 30 сентября 2016 года имеют сроки погашения с апреля 2020 года по апрель 2042 года, купонный доход от 5,0% до 5,6%, в зависимости от выпуска.

Корпоративные еврооблигации представлены процентными ценными бумагами с номиналом в долларах США и евро, выпущенными крупными российскими организациями и свободно обращающимися на международном рынке. Корпоративные еврооблигации в портфеле Группы по состоянию на 30 сентября 2016 года имеют сроки погашения с мая 2021 года по февраль 2028 года, купонный доход от 3,4% до 5,9%, в зависимости от выпуска.

Анализ финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи по кредитному качеству по состоянию на 30 сентября 2016 года показал, что все финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи в общей сумме 2 719 244 тысячи рублей являются текущими и необесцененными.

Долговые ценные бумаги не имеют обеспечения.

9. Инвестиции, удерживаемые до погашения

30 сентября
2016 года

Долговые корпоративные ценные бумаги - Корпоративные облигации	132 884
Итого инвестиций, удерживаемых до погашения	132 884

Корпоративные облигации представлены процентными ценными бумагами с номиналом в рублях РФ, выпущенными российскими организациями и свободно обращающимися на ММВБ. Корпоративные облигации в портфеле Группы по состоянию на 30 сентября 2016 года имеют срок погашения 22 августа 2018 года, купонный доход 18% и доходность к погашению 12,15%.

Ниже представлена информация об изменениях портфеля инвестиций, удерживаемых до погашения:

	30 сентября 2016 года
Балансовая стоимость на 1 января	-
Приобретения	132 819
Наращенные процентные доходы	65
Балансовая стоимость на 30 сентября	132 884

Эмитенты долговых ценных бумаг, входящих в состав инвестиций, удерживаемых до погашения, по состоянию на 30 сентября 2016 года не имеют рейтингов международных агентств.

Долговые ценные бумаги не имеют обеспечения.

10. Гудвил

В таблице ниже представлена информация об изменении гудвила, связанного с приобретением дочерних компаний:

	30 сентября 2016 года
Балансовая стоимость на 1 января	-
Гудвил, признанный в течение отчетного периода	95 077
Балансовая стоимость на 30 сентября	95 077

11. Основные средства

	Здания и земля	Компьютерное и офисное оборудование	Мебель	Транспортные средства	Итого
Остаточная стоимость на 31 декабря 2015 года	765 709	110 059	32 649	1 009	909 426
Первоначальная стоимость					
Остаток на 1 января 2016 года	765 717	219 191	41 129	2 391	1 028 428
Приобретение	303 414	11 719	600	-	315 733
Выбытие	-	(6 031)	(335)	-	(6 366)
Поступление основных средств при приобретении дочерних компаний	871 151	25 269	-	5 438	901 858
Остаток на 30 сентября 2016 года	1 940 283	250 148	41 394	7 829	2 239 654
Накопленная амортизация					
Остаток на 1 января 2016 года	8	109 132	8 480	1 382	119 002
Амортизационные отчисления	15 841	31 759	5 600	385	53 585
Выбытие	-	(4 702)	(328)	-	(5 030)
Поступление основных средств при приобретении дочерних компаний	-	15 049	-	3 982	19 031
Остаток на 30 сентября 2016 года	15 849	151 238	13 752	5 749	186 588
Остаточная стоимость на 30 сентября 2016 года	1 924 434	98 910	27 642	2 080	2 053 066

Группа ББР Банка (АО)

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
(в тысячах российских рублей)

	Здания и земля	Компьютерное и офисное оборудование	Мебель	Транспортные средства	Итого
Остаточная стоимость на 31 декабря 2014 года	653 982	129 258	15 179	1 394	799 813
Первоначальная стоимость					
Остаток на 1 января 2015 года	662 752	214 301	21 541	2 391	900 985
Приобретение	4 155	18 206	21 552	-	43 913
Выбытие	-	(13 316)	(1 964)	-	(15 280)
Списание первоначальной стоимости против накопленной амортизации при переоценке и уценке	(22 133)	-	-	-	(22 133)
Переоценка	162 933	-	-	-	162 933
Уценка	(41 990)	-	-	-	(41 990)
Остаток на 31 декабря 2015 года	765 717	219 191	41 129	2 391	1 028 428
Накопленная амортизация					
Остаток на 1 января 2015 года	8 770	85 043	6 362	997	101 172
Амортизационные отчисления	13 371	32 284	3 814	385	49 854
Выбытие	-	(8 195)	(1 696)	-	(9 891)
Списание накопленной амортизации при переоценке	(22 133)	-	-	-	(22 133)
Остаток на 31 декабря 2015 года	8	109 132	8 480	1 382	119 002
Остаточная стоимость на 31 декабря 2015 года	765 709	110 059	32 649	1 009	909 426

Здания Банка были оценены независимым оценщиком по состоянию на 31 декабря 2015 года. Оценка была выполнена независимой фирмой ООО «ЭВЕРЕСТ КОНСАЛТИНГ» и была основана на рыночной стоимости.

В чистую стоимость зданий и земли включена сумма 162 933 тысячи рублей, представляющая собой положительную переоценку зданий Банка.

Сумма убытков от обесценения зданий, признанная в отчете о совокупном доходе за 2015 год, отражена по статье уценка основных средств в размере 41 990 тысяч рублей.

По состоянию на 31 декабря 2015 года совокупное отложенное налоговое обязательство в сумме 32 587 тысяч рублей было рассчитано в отношении положительной переоценки зданий по справедливой стоимости и отражено в составе фонда переоценки основных средств.

12. Прочие активы

	30 сентября 2016 года	2015
Имущество, полученное в отступное	734 595	-
Дебиторская задолженность и авансовые платежи	217 942	54 464
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	38 307	7 842
Предоплата по налогам (кроме налога на прибыль)	1 540	5 384
Расчеты по пластиковым картам	6 579	3 394
Прочее	7 410	-
За вычетом резерва под обесценение прочих активов	(80 745)	(38 344)
Итого прочих активов	925 628	32 740

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение прочих активов в течение 9 месяцев 2016 и 2015 годов:

	Дебиторская задолженность
Резерв под обесценение прочих активов на 1 января 2015 года	6 287
Отчисления в резерв/(Восстановление резерва) под обесценение в течение 9 месяцев 2015 года	29 232
Дебиторская задолженность, списанная в течение 9 месяцев 2015 года как безнадежная	(404)
Резерв под обесценение прочих активов на 30 сентября 2015 года	35 115
Резерв под обесценение прочих активов на 1 января 2016 года	38 344
Отчисления в резерв под обесценение в течение 9 месяцев 2016 года	42 487
Дебиторская задолженность, списанная в течение 9 месяцев 2016 года как безнадежная	(86)
Резерв под обесценение прочих активов на 30 сентября 2016 года	80 745

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток представляют собой сделки по покупке и продаже иностранной валюты.

13. Средства других банков

	30 сентября 2016 года	2015
Корреспондентские счета	23 144	7 269
Кредиты от других банков	9280	-
Кредиты, полученные от Банка России	-	431 616
Итого средств других банков	32 424	438 885

14. Средства клиентов

	30 сентября 2016 года	2015
Юридические лица		
- Текущие/расчетные счета	6 263 823	5 550 798
- Срочные депозиты	3 516 276	5 141 018
Физические лица		
- Текущие счета/счета до востребования	1 682 052	1 577 413
- Срочные вклады	24 118 030	23 701 028
Итого средств клиентов	35 580 181	35 970 257

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Банк обязан выдать сумму вклада физического лица по первому требованию вкладчика. В случаях, когда срочный вклад возвращается вкладчику по его требованию до истечения срока, проценты по вкладу выплачиваются в размере, соответствующем размеру процентов, выплачиваемых Банком по вкладам до востребования, если договором не предусмотрен иной размер процентов.

Ниже приведено распределение средств клиентов по отраслям экономики:

	30 сентября 2016 года		2015	
	Сумма	%	Сумма	%
Физические лица	25 800 082	72,5	25 278 441	70,3
Торговля	3 531 625	10,0	4 125 950	11,5
Строительство	2 395 653	6,7	2 540 615	7,1
Услуги	1 395 255	3,9	1 521 442	4,2
Промышленность	598 009	1,7	609 233	1,7
Транспорт	397 811	1,1	405 277	1,1
Общественные организации	153 419	0,4	156 298	0,4
Прочее	1 308 327	3,7	1 333 001	3,7
Итого средств клиентов	35 580 181	100,0	35 970 257	100,0

15. Прочие заемные средства

	30 сентября 2016 года	2015
Субординированные займы	2 053 178	2 327 374
Итого прочих заемных средств	2 053 178	2 327 374

По состоянию на 30 сентября 2016 года Группа имела 3 бессрочных договора субординированных займов (2015 г.: 3 договора) на общую сумму 2 053 178 тысяч рублей (2015 г.: 2 327 374 тысячи рублей со сроками погашения с января 2023 года по январь 2024 года). По состоянию на 30 сентября 2016 года процентная ставка по субординированным займам составляет 6,8% годовых (2015 г.: 6,8% годовых).

16. Выпущенные долговые ценные бумаги

	30 сентября 2016 года	2015
Векселя	4 109 616	4 241 285
Депозитные сертификаты	953 205	510 047
Итого выпущенных долговых ценных бумаг	5 062 821	4 751 332

Векселя с номиналом в российских рублях и иностранной валюте по состоянию на 30 сентября 2016 года имеют сроки погашения с января 2016 года по октябрь 2018 года (2015 г.: с января 2016 года по октябрь 2018 года), процентные ставки от 1,5% до 12,0% годовых (2015 г.: от 1,5% до 12,0% годовых).

Депозитные сертификаты с номиналом в российских рублях по состоянию на 30 сентября 2016 года имеют сроки погашения с января 2016 года по ноябрь 2017 года (2015 г.: с января 2016 года по ноябрь 2017 года), процентные ставки от 12,0% до 17,0% годовых (2015 г.: от 12,0% до 17,0% годовых).

17. Прочие обязательства

	30 сентября 2016 года	2015
Кредиторская задолженность	52 568	62 690
Обязательства по выплате вознаграждения персоналу	47 491	60 845
Налоги к уплате (кроме налога на прибыль)	11 363	8 888
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	10 432	5 394
Прочее	6 132	8 145
Итого прочих обязательств	127 986	145 962

Обязательства по выплате вознаграждения персоналу представляют собой обязательства по оплате неиспользованных отпусков.

18. Уставный капитал и эмиссионный доход

Объявленный, выпущенный и полностью оплаченный уставный капитал включает следующие компоненты:

	30 сентября 2016 года			2015		
	Количество акций	Номинальная стоимость	Сумма, скорректированная с учетом инфляции	Количество акций	Номинальная стоимость	Сумма, скорректированная с учетом инфляции
Обыкновенные акции	45 000 000	450 000	469 883	45 000 000	450 000	469 883
Итого уставного капитала	45 000 000	450 000	469 883	45 000 000	450 000	469 883

Все обыкновенные акции имеют номинальную стоимость 10 рублей за акцию. Каждая акция предоставляет право одного голоса.

Эмиссионный доход представляет собой сумму, на которую взносы в капитал превосходили номинальную стоимость выпущенных акций. На 30 сентября 2016 года эмиссионный доход составил 1 313 059 тысяч рублей (2015 г.: 1 313 059 тысяч рублей). Указанные суммы скорректированы с учетом инфляции.

19. Нераспределенная прибыль в соответствии с российским законодательством

Согласно российскому законодательству в качестве дивидендов между акционерами Группы может быть распределена только накопленная нераспределенная прибыль согласно бухгалтерской (финансовой) отчетности Группы, подготовленной в соответствии с российским законодательством. На 30 сентября 2016 года нераспределенная прибыль Банка составила 1 655 680 тысяч рублей (2015 г.: 1 477 120 тысяч рублей), в том числе прибыль отчетного года 178 559 тысяч рублей (2015 г.: 551 910 тысяч рублей).

20. Процентные доходы и расходы

	9 месяцев 2016 года	9 месяцев 2015 года
Процентные доходы		
Кредиты клиентам	3 922 652	3 741 522
Средства в других банках	221 671	50 325
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	34 836	-
Инвестиции, удерживаемые до погашения	65	-
Итого процентных доходов	4 156 058	3 791 847
Процентные расходы		
Средства клиентов	1 902 598	1 385 087
Прочие заемные средства	119 632	-
Выпущенные долговые ценные бумаги	267 337	134 414
Средства других банков	21 982	39 340
Итого процентных расходов	2 311 549	1 558 841
Чистые процентные доходы	1 869 811	2 233 006

21. Комиссионные доходы и расходы

	9 месяцев 2016 года	9 месяцев 2015 года
Комиссионные доходы		
Комиссии за расчетное и кассовое обслуживание	326 505	212 633
Комиссии по выданным гарантиям	193 907	127 034
Комиссии за услуги валютного контроля	71 629	41 187
Комиссии по операциям с валютными ценностями	2 380	6 028
Прочее	2 750	5 446
Итого комиссионных доходов	525 542	392 328
Комиссионные расходы		
Комиссии за услуги по переводам денежных средств	30 052	28 088
Комиссии за расчетное и кассовое обслуживание	18 485	13 867
Комиссии по операциям с валютными ценностями	17 100	6 525
Комиссии за оказание посреднических услуг	6 161	5
Прочее	2 806	1 508
Итого комиссионных расходов	74 604	49 993
Чистые комиссионные доходы	450 938	342 335

22. Прочие операционные доходы

Прочие операционные доходы включают в себя:

	9 месяцев 2016 года	9 месяцев 2015 года
Штрафы, пени, неустойки	51 679	85 490
Доходы от сдачи в аренду имущества и сейфовых ячеек	5 679	4 420
Прочее	13 216	4 187
Итого прочих операционных доходов	70 574	94 097

23. Операционные расходы

	Примечание	9 месяцев 2016 года	9 месяцев 2015 года
Затраты на персонал		730 973	608 981
Административные расходы		90 983	81 911
Расходы по аренде		78 185	78 874
Расходы по страхованию		54 485	50 569
Амортизация основных средств	8	53 585	35 190
Профессиональные услуги (охрана, связь и другие)		45 665	50 327
Прочие налоги, за исключением налога на прибыль		34 275	30 353
Реклама и маркетинг		9 796	17 377
Расходы на программное обеспечение		3 405	19 140
Прочее		94 056	27 460
Итого операционных расходов		1 195 408	1 000 182

24. Управление капиталом

Управление капиталом Группы имеет следующие цели: соблюдение требований к капиталу, установленных Центральным банком Российской Федерации, и, в частности, требований системы страхования вкладов; обеспечение способности Группы функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия и поддержание капитальной базы на уровне, необходимом для обеспечения коэффициента достаточности капитала в размере 8% в соответствии с требованиями Центрального банка Российской Федерации. Контроль за выполнением норматива достаточности капитала, установленного Центральным банком Российской Федерации, осуществляется ежедневно по прогнозным и фактическим данным, а также с помощью ежемесячных отчетов, содержащих соответствующие расчеты, которые контролируются Руководством Группы.

Политика Группы направлена на поддержание уровня капитала, достаточного для сохранения доверия кредиторов, инвесторов и рынка в целом, а также для будущего развития деятельности Группы. В соответствии с существующими требованиями к капиталу, установленными Центральным банком Российской Федерации, банки должны поддерживать соотношение капитала и активов, взвешенных с учетом риска («норматив достаточности капитала»), на уровне выше обязательного минимального значения. В таблице ниже представлен нормативный капитал на основе отчетов Банка, подготовленных в соответствии с требованиями российского законодательства:

	30 сентября 2016 года	2015
Основной капитал	4 972 595	2 922 692
Дополнительный капитал	416 288	2 322 771
Итого нормативного капитала	5 388 883	5 245 463
Норматив достаточности собственных средств (капитала)	9,8	12,3

В течение 9 месяцев 2016 года и 2015 года Банк соблюдал требования Центрального Банка Российской Федерации к уровню капитала.

25. Условные обязательства

Юридические вопросы. В ходе обычной деятельности Группа является объектом судебных исков и претензий. По мнению руководства, вероятные обязательства (при их наличии), возникающие в результате таких исков или претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы в будущем.

Налоговое законодательство Российское налоговое законодательство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Группы данного законодательства применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, указывают на то, что налоговые органы могут занять более жесткую позицию при интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По состоянию на 30 сентября 2016 года руководство считает, что придерживается адекватной интерпретации соответствующего законодательства, и позиция Группы в отношении налоговых, валютных и таможенных вопросов будет поддержана контролирующими органами.

Обязательства кредитного характера. Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Общая сумма обязательств по гарантиям и неиспользованным кредитным линиям не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможно истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств.

В отношении неиспользованных кредитных линий Группа в меньшей степени подвержена риску понесения убытков, поскольку в случае обесценения выданных кредитов Группа не будет производить выдачу оставшихся сумм, поэтому резерв по данным условным обязательствам кредитного характера равен нулю.

Обязательства кредитного характера Группы составляли:

	30 сентября 2016 года	2015
Гарантии выданные	7 431 544	6 588 912
Неиспользованные кредитные линии	2 150 226	1 756 663
Аккредитивы	95 857	42 026
Итого обязательств кредитного характера	9 677 627	8 387 601

26. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость определяется как цена, по которой инструмент может быть обменян в рамках текущей операции между заинтересованными сторонами, желающими заключить сделку на рыночных условиях, за исключением вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котировка финансового инструмента на активном рынке. Поскольку для большей части финансовых инструментов Группы не существует ликвидного рынка, их справедливую стоимость необходимо определять исходя из существующей рыночной конъюнктуры и специфических рисков, сопряженных с конкретным инструментом. Представленные далее оценки могут не соответствовать суммам, которые Группа способна получить при рыночной продаже всего имеющегося пакета конкретного инструмента.

Группа использует следующую иерархию для определения и раскрытия справедливой стоимости финансовых инструментов в зависимости от методик оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на активных рынках для идентичных активов и обязательств;
- Уровень 2: методики, в которых все вводные данные, существенно влияющие на справедливую стоимость, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на открытом рынке; и

- Уровень 3: методики, в которых используются вводные данные, существенно влияющие на справедливую стоимость, не наблюдаемые на открытом рынке.

В таблице ниже представлен анализ активов, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно, в разрезе уровней иерархии оценки по состоянию на 30 сентября 2016 года:

Уровень 3

Активы, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно	
Средства в банках	4 839 986
Кредиты и авансы клиентам	30 644 851
Итого активов, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно	35 484 837

В таблице ниже представлен анализ активов, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно, в разрезе уровней иерархии оценки по состоянию на 31 декабря 2015 года:

Уровень 3

Активы, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно	
Средства в банках	8 763 398
Кредиты и авансы клиентам	27 449 024
Итого активов, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно	36 212 422

В таблице ниже представлен анализ обязательств, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно, в разрезе уровней иерархии оценки по состоянию на 30 сентября 2016 года:

Уровень 3

Обязательства, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно	
Средства других банков	32 424
Средства клиентов	35 580 181
Прочие заемные средства	2 053 178
Выпущенные долговые ценные бумаги	5 062 821
Итого обязательств, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно	42 728 604

В таблице ниже представлен анализ обязательств, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно, в разрезе уровней иерархии оценки по состоянию на 31 декабря 2015 года:

Уровень 3

Обязательства, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно	
Средства других банков	438 885
Средства клиентов	35 970 257
Прочие заемные средства	2 327 374
Выпущенные долговые ценные бумаги	4 751 332
Итого обязательств, по которым справедливая стоимость раскрывается отдельно	43 487 848

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, не отражаемых в финансовой отчетности по справедливой стоимости, представлена в таблице ниже. Следующие финансовые активы и обязательства не отражены в таблице ниже, поскольку их текущая стоимость является обоснованно приближенной к справедливой стоимости ввиду их краткосрочного характера или пересмотра процентных ставок в пользу текущих рыночных ставок:

- денежные средства и их эквиваленты;
- прочие финансовые обязательства.

Ниже представлена оценка справедливой стоимости финансовых активов, не отражаемых в финансовой отчетности по справедливой стоимости по состоянию на 30 сентября 2016 года:

	30 сентября 2016 года		2015	
	Балансовая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Справедливая стоимость
Финансовые активы				
Средства в других банках	4 839 986	4 839 986	8 763 398	8 763 398
Кредиты клиентам	30 644 851	30 644 851	27 449 024	27 449 024
Итого финансовых активов, отраженных по амортизированной стоимости	35 484 837	35 484 837	36 212 422	36 212 422

Ниже представлена оценка справедливой стоимости финансовых обязательств, не отражаемых в финансовой отчетности по справедливой стоимости по состоянию на 31 декабря 2015 и 2014 года:

	30 сентября 2016 года		2015	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Финансовые обязательства				
Средства других банков	32 424	32 424	438 885	438 885
Средства клиентов	35 580 181	35 580 181	35 970 257	35 970 257
Прочие заемные средства	2 053 178	2 053 178	2 327 374	2 327 374
Выпущенные долговые ценные бумаги	5 062 821	5 062 821	4 751 332	4 751 332
Итого финансовых обязательств, отраженных по амортизированной стоимости	42 728 604	42 728 604	43 487 848	43 487 848

Ниже описаны методы и допущения, использованные при определении справедливой стоимости финансовых инструментов, которые не отражены в финансовой отчетности по справедливой стоимости.

Средства в других банках. Справедливая стоимость средств, размещенных в гарантийные фонды платежных систем по состоянию на 30 сентября 2016 года, равна их балансовой стоимости, поскольку данные размещения являются текущими. Справедливая стоимость средств в других банках со сроком погашения до одного месяца приблизительно равна балансовой стоимости вследствие относительно короткого срока погашения. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам (диапазон процентных ставок на 30 сентября 2016 года варьируется от 10,0% до 11,0%).

Кредиты клиентам. Кредиты клиентам отражаются за вычетом резерва под обесценение. Оценочная справедливая стоимость кредитов клиентам представляет собой дисконтированную сумму ожидаемых оценочных будущих денежных потоков. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам (диапазон процентных ставок на 30 сентября 2016 года варьируется от 8,25% до 27,0%).

Средства других банков. Справедливая стоимость средств других банков со сроком погашения до шести месяцев приблизительно равна балансовой стоимости вследствие относительно короткого срока погашения. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам (на 30 сентября 2016 года 12,0%).

Средства клиентов. Оценочная справедливая стоимость обязательств с неопределенным сроком погашения представляет собой сумму к выплате по требованию кредитора. Оценочная справедливая стоимость заемных средств с фиксированной процентной ставкой и прочих привлеченных средств, не имеющих рыночной котировки, основана на расчете дисконтированных денежных потоков с использованием процентных ставок по долговым инструментам с аналогичным сроком погашения. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам (диапазон процентных ставок на 30 сентября 2016 года варьируется от 0,1% до 17,0%).

Прочие заемные средства. Справедливая стоимость прочих заемных средств с фиксированной процентной ставкой основана на расчете дисконтированных денежных потоков с использованием процентных ставок по долговым инструментам с аналогичным сроком погашения. С целью

определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам (на 30 сентября 2016 года 6,8%).

Выпущенные долговые ценные бумаги. Справедливая стоимость финансовых обязательств с фиксированной ставкой, которые учитываются по амортизированной стоимости, оценивается путем сравнения рыночных процентных ставок на момент первоначального признания этих инструментов с текущими рыночными ставками по аналогичным финансовым инструментам. С целью определения справедливой стоимости ожидаемые денежные потоки дисконтируются по текущим рыночным ставкам (диапазон процентных ставок на 30 сентября 2016 года варьируется от 1,5% до 17,0%).

Основные средства (здания и земля). Справедливая стоимость основных средств категории «здания и земля» Банком была определена при помощи метода сопоставления с рынком. Оценка производилась независимым оценщиком. Оценка проводилась с учетом требований Российских федеральных стандартов, стандартов Российского общества оценщиков, а также Международных стандартов оценки. Для определения справедливой стоимости был применен метод сравнения продаж (сравнительный подход). Независимый оценщик применял различные поправочные коэффициенты к рыночным ценам объектов, сопоставимых с объектами инвестиционной недвижимости, зданий и земли Банка, чтобы получить рыночную стоимость оцениваемых объектов. Данные поправочные коэффициенты включают в себя коэффициент на качество объекта, местоположение и окружение объекта, транспортную доступность и другие индивидуальные физические характеристики, сглаживающие отличия применяемых аналогов от оцениваемого объекта недвижимости.

По состоянию на 31 декабря 2015 года при увеличении корректировки на 10 процентов стоимость основных средств (здания) увеличится на 66 854 тысячи рублей, при уменьшении корректировки на 10 процентов стоимость основных средств (здания) уменьшится на 66 854 тысячи рублей. Указанные корректировки могут привести к изменению капитала на 1,7%, что не окажет существенного влияния на достаточность капитала.

27. Сверка классов финансовых инструментов с категориями оценки

В соответствии с МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» Группа относит свои финансовые активы в следующие категории: 1) финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток; 2) финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи; 3) инвестиции, удерживаемые до погашения; 4) ссуды и дебиторская задолженность.

В то же время, в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» Группа раскрывает различные классы финансовых инструментов.

Группа ББР Банка (АО)

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
(в тысячах российских рублей)

В таблице ниже представлена сверка классов финансовых активов с вышеуказанными категориями оценки по состоянию на 30 сентября 2016 года:

	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	Инвестиции, удерживаемые до погашения	Ссуды и дебиторская задолженность	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	4 166 949	-	-	-	4 166 949
Средства в других банках					
- Текущие счета в других банках	-	-	-	2 428 362	2 428 362
- Кредиты и депозиты в других банках	-	-	-	2 400 011	2 400 011
- Средства в расчетных небанковских кредитных организациях	-	-	-	11 613	11 613
Кредиты клиентам					
- Корпоративные кредиты	-	-	-	17 150 025	17 150 025
- Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	-	-	-	10 433 041	10 433 041
- Потребительские кредиты физическим лицам	-	-	-	1 617 260	1 617 260
- Ипотечные кредиты физическим лицам	-	-	-	1 329 511	1 329 511
- Автокредиты физическим лицам	-	-	-	86 451	86 451
- Кредиты, выданные физическим лицам на покупку жилья	-	-	-	28 563	28 563
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи					
- Еврооблигации Российской Федерации	-	370 924	-	-	370 924
- Корпоративные еврооблигации	-	2 348 320	-	-	2 348 320
Инвестиции, удерживаемые до погашения					
Корпоративные облигации	-	-	132 884	-	132 884
Итого финансовых активов	4 166 949	2 719 244	132 884	35 484 837	42 503 914
Нефинансовые активы					3 676 077
Итого активов					46 179 991

В таблице ниже представлена сверка классов финансовых активов с вышеуказанными категориями оценки по состоянию на 31 декабря 2015 года:

	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Ссуды и дебиторская задолженность	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	9 090 879	-	9 090 879
Средства в других банках			
- Текущие счета в других банках	-	7 562 860	7 562 860
- Кредиты и депозиты в других банках	-	1 200 538	1 200 538
- Средства в расчетных небанковских кредитных организациях	-	11 299	11 299
Кредиты клиентам			
- Корпоративные кредиты	-	18 780 187	18 780 187
- Кредиты индивидуальным предпринимателям, малому и среднему бизнесу	-	6 148 926	6 148 926
- Потребительские кредиты физическим лицам	-	2 152 869	2 152 869
- Ипотечные кредиты физическим лицам	-	186 165	186 165
- Автокредиты физическим лицам	-	147 030	147 030
- Кредиты, выданные физическим лицам на покупку жилья	-	33 847	33 847
Итого финансовых активов	9 090 879	36 212 422	45 303 301
Нефинансовые активы			1 318 729
Итого активов			46 622 030

Все финансовые обязательства Группы, за исключением сделок с иностранной валютой, отражаются по амортизированной стоимости. Сделки с иностранной валютой классифицируются как отражаемые по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков.

28. Операции со связанными сторонами

Для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую или оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений, как изложено в МСФО 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

В ходе своей обычной деятельности Группа проводит операции со своими основными акционерами, руководителями, а также с прочими сторонами. Эти операции включают осуществление расчетов, предоставление кредитов, привлечение депозитов, предоставление гарантий и операции с иностранной валютой. Согласно политике Группы все операции со связанными сторонами осуществляются на тех же условиях, что и операции с независимыми сторонами.

Группа ББР Банка (АО)

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года
(в тысячах российских рублей)

Ниже указаны остатки на конец года и объемы, проведенных активных операций со связанными сторонами за 9 месяцев 2016 года:

	Акционеры	Директора и ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны*	Итого
Кредиты клиентам				
Кредиты клиентам на 1 января (общая сумма)	460	2 183	1 243 862	1 246 505
Кредиты клиентам, предоставленные в течение года	1 418	8 511	711 756	721 685
Кредиты клиентам, погашенные в течение года	(1 717)	(6 856)	(409 796)	(418 369)
Кредиты клиентам на 30 сентября (общая сумма)	161	3 838	1 545 822	1 549 821
Резерв под обесценение кредитов клиентам				
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 1 января	-	-	55 660	55 660
Отчисления в резерв/ (восстановление резерва) под обесценение кредитов клиентам в течение года	-	-	52 782	52 782
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 30 сентября	-	-	108 442	108 442
Кредиты клиентам на 1 января (за вычетом резерва под обесценение)	460	2 183	1 188 202	1 190 845
Кредиты клиентам на 30 сентября (за вычетом резерва под обесценение)	161	3 838	1 437 380	1 441 379

* Прочие связанные стороны включают компании, контролируемые руководством и акционерами Группы.

Ниже указаны остатки на конец года и объемы, проведенных активных операций со связанными сторонами за 2015 год:

	Акционеры	Директора и ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны*	Итого
Кредиты клиентам				
Кредиты клиентам на 1 января (общая сумма)	77	2 662	351 038	353 777
Кредиты клиентам, предоставленные в течение года	898 403	7 032	2 011 948	2 917 383
Кредиты клиентам, погашенные в течение года	(898 020)	(7 511)	(1 119 124)	(2 024 655)
Кредиты клиентам на 31 декабря (общая сумма)	460	2 183	1 243 862	1 246 505
Резерв под обесценение кредитов клиентам				
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 1 января	-	14	17 720	17 734
Отчисления в резерв/ (восстановление резерва) под обесценение кредитов клиентам в течение года	-	(14)	37 940	37 926
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 31 декабря	-	-	55 660	55 660
Кредиты клиентам на 1 января (за вычетом резерва под обесценение)	77	2 648	333 318	336 043
Кредиты клиентам на 31 декабря (за вычетом резерва под обесценение)	460	2 183	1 188 202	1 190 845

Ниже указаны остатки на конец года и объемы, проведенных пассивных операций со связанными сторонами за 9 месяцев 2016 года:

	Акционеры	Директора и ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны*	Итого
Средства клиентов				
Средства клиентов на 1 января	179 531	20 538	40 168	240 237
Средства клиентов, полученные в течение года	3 567 896	161 604	3 467 061	7 196 561
Средства клиентов, погашенные в течение года	(3 630 687)	(164 731)	(3 323 344)	(7 118 762)
Средства клиентов на 30 сентября	116 740	17 411	183 885	318 036

Ниже указаны остатки на конец года и объемы, проведенных пассивных операций со связанными сторонами за 2015 год:

	Акционеры	Директора и ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны*	Итого
Средства клиентов				
Средства клиентов на 1 января	376 807	43 021	55 237	475 065
Средства клиентов, полученные в течение года	9 317 243	168 652	4 788 275	14 274 170
Средства клиентов, погашенные в течение года	(9 514 519)	(191 135)	(4 803 344)	(14 508 998)
Средства клиентов на 31 декабря	179 531	20 538	40 168	240 237

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 9 месяцев 2016 года:

	Акционеры	Директора и ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны*	Итого
Процентные доходы	18	265	69 735	70 018
Процентные расходы	3 388	1 063	593	5 044

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 2015 год:

	Акционеры	Директора и ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны*	Итого
Процентные доходы	38 990	281	23 812	63 083
Процентные расходы	22 323	1 114	1 742	25 179

Выплаты и вознаграждения членам Совета директоров в 2015 году составили 17 000 тысяч рублей.

В 2015 году Банк получил безвозмездную помощь от акционеров Банка в сумме 295 000 тысяч рублей.

Ларина Т.О.
Заместитель Председателя Правления
Группа ББР Банк (АО)
29 ноября 2016 года



Арван Е.Б.
Главный бухгалтер